Tablas estadisticas
de |a actividad operativa 2018

TABLA 19. COMPARATIVO CAPTURAS PORTITULOS DEL CODIGO PENAL 2017 - 2018

VARIACION % PARTICIPACION
TiTULO BIEN JURIDICO 2017 m PORCENTUAL 2018

Delitos contra la vida y la integridad personal 25942 24975 -3,13% 10,32%
Il. Delitos contra personas y bienes protegidos por el Derecho Internacional Humanitario 149 164 10,07% 0,07%
IIl. Delitos contra la libertad individual y otras garantias 1282 2075 -9,01% 0,86%
IV. Delitos contra la libertad, integridad y formacion sexuales 4.133 5.1m 22,06% 239%
V. Delitos contra la integridad moral 627 645 2,87% 0,27%
VI Delitos contra la familia 15.278 13.126 -14,09% 5,42%
VIl Delitos contra el patrimonio econémico 63.852 62.063 -2,80% 25,64%
VIl BIS. De la proteccion de la informacion y de los datos 292 236 -19,18% 0,10%
VIIL. Delitos contra los derechos de autor 2147 19 -51,82% 0,05%
IX. Delitos contra la fe piblica 10.453 10.962 4,81% 4,53%
X. Delitos contra el orden econdmico social 3.041 1.653 -12,16% 1,10%
XI. Delitos contra los recursos naturales y el medio ambiente 5.707 5.841 2,35% 2,41%
XI BIS. Delitos contra los animales 193 164 -15,03% 0,07%
XIL. Delitos contra la seguridad piiblica 20941 22.070 0,59% 9,12%
XIIl. Delitos contra la salud piblica 65299 66374 1,65% 21,42%
XIV. Delito contra mecanismos de participacion democritica 25 1l 184,00% 0,03%
XV. Delitos contra la administracion publica 1.745 6.535 -15,62% 2,10%
XVI. Delitos contra la eficaz y recta imparticion de justicia 14764 17.909 21,30% 1,40%
XVIL. Delitos contra la existencia y seguridad del Estado 0 0 0,00% 0,00%
Xviil. Delitos contra el régimen constitucional y legal 337 91 -13,65% 0,12%
TOTAL CAPTURAS 242.907 242.050 -0,35% 100,00%
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TABLA 21. COMPARATIVO DE ACTIVIDAD OPERATIVA 2017-2018

CONDUCTAS 2017 n

Capturas (por todos los delitos) 242.907
Capturas ley 600 Orden judicial 2404
Orden judicial 31.221
Capturas ley 906/2004 .
Flagrancia 203.282
Grupos armados organizados - GAO 976
(apturados .
Con fines de extradicion 194
Grupos armados organizados - GAO 48
Personas neutralizadas Grupos delincuencia comdn organizada - GDCO 104
en procedimientos de la ' ) .
Policia Nacional Grupos delincuencia organizada - GDO 2
SUBTOTAL 154
Rescate de personas secuestradas* 41
Artefacto desactivados (casos) 49
(antidad 3.841
Automotores .
Valor (millones de pesos) 186.271
Vehiculos recuperados .
. Cantidad 11.825
Motocicletas .
Valor (millones de pesos) 53.409
(asos 31.860
Mercancia recuperada .
Valor (millones de pesos) 90.858
Total bienes recuperados (millones de pesos)** 330.538
(asos 300.023
Mercancia incautada .
Valor (millones de pesos) 81.408.892
Mercancia de contrabando incautada (millones de pesos) 51.143
Aprehensiones de mercancia o decomisos directos (millones de pesos) 183.830
Licor adulterado incautado (millones de pesos) 3.305
Incautacion de otros licores (millones de pesos) 4.906
(antidad 21.644
llegal .
Ienadtin ames db Valor (millones de pesos) 31.823
fuego ~ Cantidad 2412
Con permiso .
Valor (millones de pesos) 9.824
Total mercancia incautada (millones de pesos)*#* 87.706.324
(ocaina 320.051
Heroina 335
Droga incautada Base de coca 38.809
(kilogramos) Basuco 2126
Marihuana 190.539
Drogas de sintesis (Pastillas) 60.137
. Coca 0
Hectareas asperjadas
Amapola 0
Hectireas erradicadas (oa 51.999
manualmente Amapola 397
i Departamental 147
Actividades de Gestion (onsgjgsdde P. .
SR Municipal 6.825

* El rescate de personas secuestradas incluye Policia y GAULA.
** E| total de bienes recuperados incluye automotores, motocicletas y mercancias recuperada.
*** E| total de mercancia incuatada incluye licores adulterados, otros licores, aprehensiones o decomisos de mercancias y armas de fuego.
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3.661
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31.617
81142
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45.639
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3.474
5.593
20.454
35.101
1.860
8.093
10.480.638
274.285
158
29.072
1513
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0

0
60.008
151

127
6.085

VARIACION PROMEDIO DIARIO
ABSOLUTA PORCENTUAL 2017
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0

0
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TABLA 33.ARMAMENTO INCAUTADO SEGUN CLASE 2018

DEPARTAMENTO REVOLVER

Amazonas
Antioquia
Arauca
Atlantico
Bolivar
Boyaca
Caldas
Caqueta
Casanare
Cauca
Cesar
Choco
Cordoba
Cundinamarca
Guainia
Guajira
Guaviare
Huila
Magdalena
Meta
Narifio
Norte de Santander
Putumayo
Quindio
Risaralda
San Andrés
Santander
Sucre
Tolima
Valle
Vaupés
Vichada
Bogota D.C.
TOTAL

1l
952
20
710
519
153
24
50
84
261
328
90
173
43

276
1l
201
197
197
204
449
32
17
201
30
313
161
251
1.289

1.023
9.061

PISTOLA ESCOPETA
8 16

658
21
1.215
165
62
B3
50
67
142
100
10
6l
209

184
28
63
82

166

204

181
58
55
86
21

121
59
67

126

I

383
5.407
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592
6
136
148
565
481
142
8
105
402
40
19
851
|
142
25
166
203
253
228
589
7
28
253
|
801
187
186
271
13
21
154
7.381

AMETRALLADORA Y
CARABINA SUBAMETRALLADORA

0
36

0
I
0
1
I
I
2
2
I
I
I
0
0
I
0
0
|
3
5
3
I
0
2
0
0
0
0
9
0
0
2

N0 oo — - N D DD — O — O 00N — O 00D W — 0 S — NN S
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Tablas estadisticas de la actividad operativa 2018

“ OTRAS ARMAS TOTAL
I 36

0

55 | 2.296
3 0 58
30 0 2.193
5 0 847
0 0 782

I 0 799
3 0 246
0 0 234
16 3 530
5 0 836
14 0 215
4 0 358
1 0 1.486
0 0 4
0 | 606
10 0 74
4 0 434

I 0 484
41 | 662
66 6 713
s 0 1.266
8 | 172
4 0 204
0 0 548
0 0 58
4 0 1.301
0 0 408
9 | 521
15 0 2316
0 0 15
0 0 46
4 0 1.566
358 14 22314
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TABLA 34. MUNICION INCAUTADA 2018

5 PARA AMETRALLADORA ;
DEPARTAMENTO | PARA REVOLVER |  PARAPISTOLA | PARAESCOPETA | PARA CARABINA | ' o vern i b | PARAFUSIL | OTRA MUNICION TOTAL
6 9 520 0 0 83 0

Amazonas 8 781
Antioquia 1.936 9.931 13.988 14.778 82 41.466 347 88.528
Arauca 126 214 74 40 0 3.151 0 3.605
Atlantico 1.478 3.900 883 281 0 1.627 56 8.225
Bolivar 629 925 260 299 0 1.541 19 9.679
Boyacd 192 1356 115 36 0 358 0 2.657
Caldas 2.026 1.952 655 375 63 6.157 I 11.229
(aqueta 52 320 45 6 0 13.789 0 14.212
Casanare 298 1.032 1.596 63 0 1.097 I 4.087
Cauca 482 181 29 50 91 4.175 65 5.679
Cesar 619 450 1.230 554 0 4.760 0 7.613
Choco 24 i 45 64 0 2212 0 2.978
Cordoba 304 338 407 51 0 9.714 0 10.814
Cundinamarca 1.460 2516 376 261 15 5.051 21 9.706
Guainia 0 0 0 0 0 33 0 33
Guajira 551 1.080 2552 225 0 399 50 4.857
Guaviare 20 190 91 0 0 1.241 0 1.542
Huila 552 282 391 6 0 1.158 0 2.389
Magdalena 116 532 1.479 61 0 885 0 3.679
Meta 1.024 2350 1.267 33 0 35.799 578 41.751
Narifio 481 2.872 639 13 0 15.671 36 19.712
Norte de Santander 669 1.478 1 485 0 11.862 I 15.227
Putumayo 34 375 90 8 0 2491 0 2.998
Quindio 309 353 16 10 0 2511 26 3.225
Risaralda 415 5871 193 63 0 809 0 2.067
San Andrés 0 8 0 0 0 0 0 8
Santander 1.080 2.051 1.159 2412 0 9.304 30 16.046
Sucre 471 690 366 9 0 1.868 0 3.404
Tolima 666 136 28 52 13 5.005 0 6.700
Valle .M 6.394 941 127 I 6.252 I 16.893
Vaupés 0 0 0 0 0 0 0 0
Vichada 0 16 0 0 12 1.685 I 1.724
Bogota D.C. 1.205 1717 199 18 0 1.297 I 4.497
TOTAL 27.282 45.947 31.156 21.162 277 199.467 1.254 326.545

Incluye la municién encontrada dentro de las armas incautadas.
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TABLA 35.ACTIVIDAD ANTINARCOTICOS 2018

CLASE DE ACTIVIDAD 2017

Nacionales
Extranjeros

Cocaina

Marihuana

Base de coca

Basuco

Morfina

Heroina

Drogas de sintesis (pastillas)
Hoja de coca

Opio-latex

Coca

Asperjadas

Erradicadas manualmente

Total hectareas coca
Amapola

Asperjadas

Erradicadas manualmente

Total hectareas de amapola

Gasolina

Alcohol isopropilico
Eter

Acetona

Acido sulfiirico

Acido clorhidrico
Amoniaco

ACPM

Disolvente alifatico No. | y 2
Thinner

Metanol

Otros insumos liquidos
Total liquidos

Soda caustica

Carbon liviano/activado
Permanganato
Cemento

Cal

Carbonato de sodio
Sal liviana

Otros insumos solidos
Total sélidos

Laboratorios

Pistas

Automotores y motocicletas
Embarcaciones

Aeronaves

Armas diferentes calibres
Municion diferentes calibres
Plantas eléctricas

Prensas

Pesas, balanzas y grameras
Elementos de comunicacion
Hornos microondas
Otros elementos

Tablas estadisticas de la actividad operativa 2018

VARIACION ABSOLUTA VARIACION PORCENTUAL

CAPTURAS
64.072 64.296 24
885 1.659 114
DROGA INCAUTADA (KILOGRAMOS)

320.051 274.285 -45.766
190.539 204.871 14332
38.809 29.072 9.131
1126 1513 -613
4 35 3l
335 258 -11
60.137 11.186 11.049
177.263 242.918 65.665
0 34 34

HECTAREAS DESTRUIDAS
0 0 0
51.999 60.008 8.009
51.999 60.008 8.009
0 0 0
397 151 -246
397 151 -246

INSUMOS LiQUIDOS INCAUTADOS E INMOVILIZADOS (GALONES)
0 0 0
0 0 0
0 0 0
16 0 -16
0 1360 1360
0 | |
0 0 0
0 110 110
138 0 -138
520 1548 2028
162 0 -162
12.510 0 -12.510
13.346 4.019 -9.327
INSUMOS SOLIDOS INCAUTADOS E INMOVILIZADOS (KILOGRAMOS)
146 261 121
20 10 -10
11 41 -4
31971 36.588 4.611
136 142 6
64 99 35
| 19 18
19.245 14.543 -4.702
52.261 52.314 55
LABORATORIOSY PISTAS DESTRUIDAS
1.563 1.876 313
| 0 -l
ELEMENTOS INCAUTADOS E INMOVILIZADOS

432 584 152
45 44 -l
9 16 1
91 196 99
3.169 17.505 14336
5 3 -2
41 10 -3l
bl 113 1]
862 401 -461
14 I -3
11.220 951.140 939.920

Rev. Crim. / Volumen 61 - Numero 3 - Septiembre-diciembre 2019 - ISSN 1794-3108 - Bogota, D. C., Colombia

0%
81%

-14%
8%
-25%
-29%
817%
-13%
18%
31%
100%

0%
15%
15%

0%
-62%
-62%

0%
0%
0%
-100%
100%
100%
0%
100%
-100%
390%
-100%
-100%
-10%

83%
-51%
-34%

14%

1%
55%
1.644%
-214%
0%

20%
-100%

35%
-2%
18%
102%
452%
-40%
-16%
4%
-53%
2%
8.371%
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TABLA 36. ESTUPEFACIENTES INCAUTADOS (KILOS) 2018

PASTILLAS
DEPARTAMENTO m MARIHUANA | BASE DE COCA mm OPIO - LATEX BASUCO HOJA DE COCA | ALUCINOGENAS
(UNIDADES)

Amazonas 600,09 3.004,57 69,11 0,00 0,00 0,00 14,16 0,00

Antioquia 20.431,41 15.428,58 1.894,99 4,99 0,00 0,00 258,33 6.913,87 35.774
Arauca 1,12 184,28 0,06 0,01 0,00 0,00 1,59 0,00 10
Atlantico 1.575,63 1.770,42 130,90 1,12 0,00 0,00 34,44 0,00 1.194
Bolivar [1.424,71 508,75 1.926,54 0,00 0,00 0,00 16,71 1.108,33 80
Boyaca 2.2 3.223,93 107,71 0,00 0,00 0,00 10,20 0,00 63
(aldas 1.692,82 10.085,05 99,05 033 0,01 0,00 83,45 0,00 584
Caqueta 147,81 3.713,82 67431 0,00 0,00 0,00 41,83 237832 0
Casanare 959,26 1.942,89 133,20 0,00 0,00 0,00 5,55 0,00 0
Cauca 5.254,92 23.261,53 2.155,15 Il 4,10 0,00 10044  29.564,72 51
Cesar 841,95 615,92 207,89 0,14 0,00 0,00 3492 0,00 490
Choco 6.514,83 1339,94 874,55 0,00 0,00 0,00 13,28 2910,13 2
Cordoba 386,93 1.128,21 847,89 0,01 0,00 0,00 11,55 950,00 0
Cundinamarca 17,84 4.75439 59,98 0,17 0,00 0,00 157,30 0,00 1.407
Guainia 0,10 3,39 0,03 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0
Guajira 10.300,04 1.920,92 4,18 1,00 0,00 0,00 3,49 0,00 14
Guaviare 352,86 91,56 1.305,52 0,00 0,00 0,00 1,14 27.813,03 0
Huila 837,33 1225312 336,44 0,00 0,00 0,01 18,43 0,00 9
Magdalena 30.274,21 4.999,60 124,42 0,00 0,00 0,00 16,10 0,00 843
Meta 5.083,27 3.243,08 1.926,12 0,02 0,00 0,00 25,85 46.793,29 1300
Narifio 120.234,49 9.325,20 3.768,84 191,67 29,21 1,00 58,50 31.657,19 384
Norte de Santander 19.426,76 1.341,00 1.848,85 0,88 0,00 0,00 34,06 862,38 1
Putumayo 10.831,19 3.228,16 5.367,55 0,00 0,00 0,00 20,93 83.556,09 0
Quindio 531,74 4.180,83 35,34 4,52 0,00 0,00 30,22 0,00 992
Risaralda 1.615,14 1.047,84 215,83 12,54 0,00 0,00 44,76 0,00 3.496
San Andrés 1.130,24 186,87 0,03 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 24
Santander 409,59 2151,92 234,98 0,01 0,00 0,00 41,02 0,00 6.463
Sucre 746,99 455,32 32,81 0,00 0,00 0,00 10,32 0,00 0
Tolima 812,12 6.044,79 125,69 1,24 0,00 0,00 3.3 0,00 485
Valle 18.439,20 69.610,82 1.368,41 21,32 0,00 33,00 193,78 1421,10 6.035
Vaupés 0,08 3,44 01 0,00 0,00 0,00 0,25 0,00 0
Vichada 131,52 29,38 0,12 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0
Bogota D.C. 1.220,25 6.184,95 135,29 10,42 2,05 0,00 197,36 0,00 5.386
TOTAL 274.284,65 204.870,55 29.072,49 258,10 35,43 34,01  1.513,27 242.928,44 71.186
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